
 
 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTENSION ET FIABILISATION DE L’USINE DE DEPOLLUTION 

DES EAUX USEES DE GINESTOUS-GARONNE 

 

 
 

 

DEMANDE D’AUTORISATION  
ENVIRONNEMENTALE 

 

 

 

 

 

A – NOTE DE PRÉSENTATION NON 
TECHNIQUE 

TOULOUSE METROPOLE 
DIRECTION DU CYCLE DE L’EAU 

6 rue René Leduc  
31505 TOULOUSE CEDEX 5  



 

Réf doc : A_08220040-804-ME-1-049_Note présentation non technique Ind B du 09/09/2024  Page 2/19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SUIVI DU DOCUMENT : 
 A_08220040-804-ME-1-049_Note présentation non technique 

 

 

Indice Établi par : Approuvé par : Le : Objet de la révision : 

A 
D. DELOUVEE 
[...]
Ainsi, à l’issue des études préliminaires du Maître d’Œuvre (Cabinet Merlin), Toulouse Métropole a 

retenu le programme de fiabilisation et de modernisation du site de Ginestous suivant : 

 2025 : Construction d’un bâtiment de stockage de matériels et d’équipements pour remplacer 
la zone de stockage située sur l’emprise de la future file G5, qui doit être démolie (hors 
procédure d’autorisation, travaux soumis à simple porté à connaissance) ; 

 Fin 2025 – début 2026, après obtention de l’autorisation objet du présent dossier : Travaux 
préparatoires pour libérer l’emprise de la future file de traitement G5 (défrichement, 
déconstruction de la zone de stockage, etc…) ; 

 2025-2030 : Travaux de sauvegarde sur la file existante G1 ; 

 2026-2031 : Projet d’extension et de fiabilisation (appelé aussi marché de travaux G5) : 

 Construction de la nouvelle file de traitement G5 ; 

 Construction d’un bâtiment de gestion des boues ; 

 Construction d’un nouveau laboratoire ; 

 Déconstruction de la file de traitement des eaux existante G2 ; 

 Construction du traitement du phosphore. 

 2032-2038 : Marché de travaux G6 (hors procédure d’autorisation objet du présent dossier, 
procédure ultérieure à engager. Pour autant, s’agissant d’un projet global de modernisation , 
certains impacts induits par le marché de travaux sont pris en compte dans le présent dossier : 
cf. préambule de la pièce D2) : 

 Etude, construction et mise en service d’une nouvelle file de traitement G6 en 
remplacement de la file de traitement G1 ; 

 Intégration des travaux nécessaires pour répondre à la sévérisation des normes de rejet 
(notamment sur le paramètre azote) dans le cadre de la nouvelle Directive Eaux 
Résiduaires Urbaines (DERU) ; 

 Déconstruction de la file de traitement existante G1 ; 

 Refonte des ouvrages d’épaississement des boues ; 

 Extension de l’unité de méthanisation des boues ; 

 Des études approfondies sur le devenir de l’incinérateur. 

 

La présente demande d’autorisation porte sur la mise en œuvre de la nouvelle file de traitement G5 

et, dans un second temps, après déconstruction de la file de traitement existante G2 dont les charges 

reçues actuellement seront envoyées vers G5, d’un module de traitement complémentaire du 

phosphore. Pour autant, s’agissant d’un projet global de modernisation, certains impacts induits par 

la phase de travaux 2032-2038 sont d’ores et déjà identifiés et font l’objet de mesures d’évitement, de 

réduction et de compensation (ERC) dans le présent dossier. 

Cette note de présentation non technique correspond à la pièce exigée par le point 8° de l’Article R181-

13 du Code de l’Environnement relatif au contenu du dossier de demande d’autorisation 

environnementale.  

Elle ne constitue pas le résumé non technique de l’étude d’impact, objet de la pièce D1 du dossier.  



 

Réf doc : A_08220040-804-ME-1-049_Note présentation non technique Ind B du 09/09/2024  Page 8/19 

 LE DEMANDEUR : TOULOUSE MÉTROPOLE  
La Station de Traitement des Eaux Usées (STEU) de Ginestous-Garonne est propriété de Toulouse 

Métropole (TM). Toulouse Métropole, autorité organisatrice du service public de l’assainissement, a 

confié son exploitation à Suez, via la société dédiée ASTEO dans le cadre d’un contrat de délégation de 

service public au sens des dispositions du code général des collectivités territoriales. 

La demande d’autorisation pour la mise en œuvre du projet d'extension et de fiabilisation de l’usine 

de dépollution des eaux usées de Ginestous-Garonne, est portée par Toulouse Métropole, représentée 

par Monsieur Julien HENIQUE, Directeur du Cycle de l’eau de Toulouse Métropole, signataire de la 

demande d’autorisation environnementale. Les coordonnées du demandeur sont les suivantes :  

Toulouse Métropole 

6 rue René Leduc 

31505 TOULOUSE CEDEX 5 

N° SIRET du siège : 243 100 518 00170 

Code APE / NAF : Administration publique générale (84.11Z) 

Forme juridique : Métropole 

 

Le dossier est suivi par Madame Julie DUCROT, Responsable du service Usines et Outils Industriels de 

la Direction du Cycle de l'Eau de Toulouse Métropole.  

  



 

Réf doc : A_08220040-804-ME-1-049_Note présentation non technique Ind B du 09/09/2024  Page 9/19 

 L’EMPLACEMENT DU PROJET AU SEIN DU SITE EXISTANT 
DE GINESTOUS 

 SITUATION DU PROJET 

 

L’usine de dépollution des eaux 

usées de Ginestous-Garonne est 

située au 51 chemin de Chantelle au 

Nord-Ouest de la commune de 

Toulouse, à proximité de Blagnac, 

entre la Garonne et la rocade 

toulousaine (A620). 

La figure ci-contre localise le projet.  

 

Figure n°1. Localisation du projet 

(geoportail.gouv.fr)  

 

Le projet d’extension et de fiabilisation de l’usine de dépollution des eaux usées de Ginestous-Garonne 

s'implante sur le site de cette STEU existante sans modification de ses limites clôturées (cf. ci-dessous). 

Figure n°2. Situation du projet (geoportail.gouv.fr)  

 

  



 

Réf doc : A_08220040-804-ME-1-049_Note présentation non technique Ind B du 09/09/2024  Page 10/19 

 SITUATION CADASTRALE  

La Station de Traitement des Eaux Usées (STEU) de Ginestous-Garonne occupe les parcelles n°3, 5, 6 

et 24 de la feuille 829 BP du cadastre de la ville de Toulouse. Les parcelles 3, 5 et 24 sont propriété de 

Toulouse Métropole. La parcelle 6, située en bordure de l’autoroute, est propriété de l’État. Aucun 

ouvrage n’y est présent ni projeté mais elle est incluse dans le périmètre clôturé de la STEU (cf. figure 

suivante). 

Figure n°3. Situation cadastrale de la station d’épuration (Source : cadastre.gouv.fr) 

 

 

Figure n°4. Surfaces des parcelles cadastrales de la STEU (Source : cadastre.gouv.fr) 

Parcelle Surface  Propriétaire Surface occupée par le projet 

Parcelle 829 BP3 44 691 m² Toulouse Métropole 13 000 m² 

Parcelle 829 BP5 135 884 m² Toulouse Métropole 1 600 m² 

Parcelle 829 BPO24 17 638 m² Toulouse Métropole 4 600 m² 

Parcelle 829 BP6 3 302 m² France Domaine (État) 0 m² 

 

 



 

Réf doc : A_08220040-804-ME-1-049_Note présentation non technique Ind B du 09/09/2024  Page 11/19 

 LE PROJET D’EXTENSION ET DE FIABILISATION DE LA STEU 
DE GINESTOUS 

 PRÉSENTATION GÉNÉRALE 

Les travaux faisant l’objet du présent dossier portent sur la mise en œuvre d’une nouvelle file de 

traitement de l’eau (file G5) et sur la gestion des boues produites issues de cette file. Les travaux sont 

présentés à échéance 2038, date à laquelle de futurs travaux non compris dans la présente demande 

seront mis en œuvre : construction d’une nouvelle file (G6), et travaux relatifs à l’évolution des normes 

de rejet (notamment la mise en place du traitement de l’azote global NGL). Ces travaux feront l’objet 

d’une procédure complémentaire ultérieure.  

Ainsi, trois périodes sont à distinguer :  

 De 2024 à 2030 : la STEU de Ginestous est dans sa configuration actuelle telle que décrite en 
pièce E1 (avec mise en service des travaux sur le système de collecte existant inclus dans le 
descriptif de la pièce E1), 

 De 2030 à 2038 : la STEU de Ginestous telle que décrite dans la présente pièce C1 est 
fonctionnelle (avec la file G5 et la déconstruction de la file G2).  
 C’est sur cette tranche que porte la présente demande d’autorisation, 

 De 2038 à 2050 : la STEU de Ginestous est à nouveau modernisée, la file G6 est construite et la 
file G1 déconstruite.  
 Cette tranche est hors procédure d’autorisation (même si certains impacts sont d’ores et 

déjà identifiés cf. préambule pièce D2), objet du présent dossier, une procédure ultérieure 
sera à engager. 

 LA STATION D’ÉPURATION DE GINESTOUS 

La station d’épuration de Ginestous a été mise en service en 1967. Des extensions complémentaires 

ont eu lieu à plusieurs reprises jusqu’en 2004.  

La capacité nominale de l’installation est définie comme suit à l’article 3 de l’arrêté préfectoral du 13 

septembre 2012 :  

 57 000 kg/j en DBO5, soit 950 000 EH, 

 Débit horaire de 10 000 m3/h, 

 Volume journalier de 160 000 m3/j.  

L’usine dispose d’une file eau et d’une file boues complexes (4 filières de traitement sur l’eau, 2 filières 

sur les boues : méthanisation puis incinération et méthanisation puis valorisation (avec ou sans 

séchage thermique)) et d’un traitement des odeurs complet.  

Depuis 2021 les boues sont dirigées sur l’unité de méthanisation. Après digestion dans cette unité, les 

boues sont majoritairement incinérées. Elles peuvent aussi être séchées puis évacuées vers des 

plateformes de compostage. 

  



 

Réf doc : A_08220040-804-ME-1-049_Note présentation non technique Ind B du 09/09/2024  Page 12/19 

Figure n°5. Plan synoptique simplifié de l’usine Ginestous-Garonne (Cabinet Merlin 2024) 

 

 

 LE PROJET D’EXTENSION ET DE FIABILISATION 

Le projet objet de la présente demande d’autorisation a pour objectif : 

 D’étendre la capacité de traitement de façon équilibrée à 970 000 EH pour faire face aux 
évolutions de population attendues à l’horizon 2050, 

 De renforcer les performances de traitement et d’améliorer les normes de rejet en azote et 
phosphore pour préserver le milieu naturel et anticiper l’évolution des exigences 
réglementaires,  

 De fiabiliser le traitement des eaux en remplaçant une filière de traitement en fin de vie par une 
nouvelle, moderne et performante ; 

 De fiabiliser le traitement des boues en reprenant les ouvrages d’épaississement et en étendant 
l’unité de méthanisation. 

Le principe retenu pour ce projet d’extension et de fiabilisation consiste à : 

 Sur la filière eau : 

 Conserver les files G1, G3, G4 et l’unité MBBR-METEOR existantes, 
 Construire et mettre en service une nouvelle file de traitement G5, 
 Déconstruire la file G2 existante, 

 Sur la filière boues, conserver les filières existantes et les fiabiliser : 

 L’épaississement des boues, 
 La méthanisation des boues,  
 Le séchage thermique des boues, 
 L’incinération des boues. 

  



 

Réf doc : A_08220040-804-ME-1-049_Note présentation non technique Ind B du 09/09/2024  Page 13/19 

La nouvelle file G5 ajoutée pour étendre la capacité épuratoire et fiabiliser la station d’épuration 

comprendra :  

 Sur la filière eau : 

 Un poste de dégrillage et relevage, 
 Des prétraitements (tamisage, dessablage-déshuilage),  
 Un traitement primaire (décantation primaire), 
 Un traitement biologique par biofiltration, 
 Une bâche des eaux sales issues de la biofiltration, 

 Sur la filière boues : 

 Des bâches de stockage intermédiaires (bâche à boues primaires, bâche à boues primaires 
épaissies, bâche de mélange des boues digérées et non digérées, bâche à boues 
biologiques épaissies), 

 Des systèmes d’épaississement des boues : tables d’égouttage et des flottateurs des eaux 
sales de lavage des biofiltres,  

 Une filière de déshydratation complémentaire des boues de la file. Cette dernière est 
utilisée quand il n’est pas possible de déshydrater et/ou valoriser les boues depuis G5 sur 
la filière boues existante. 

En complément de la construction de la file G5, il est prévu :  

 La construction d’un laboratoire en remplacement du laboratoire existant, 

 La création d’un bassin pour la rétention des eaux pluviales de la nouvelle surface 
imperméabilisée.  

Dans un second temps et après déconstruction de la file G2, Toulouse Métropole pourra mettre en 

œuvre une unité complémentaire de traitement du phosphore à l’emplacement libéré. La date de mise 

en œuvre de cette unité n’est pas connue à ce jour et dépendra notamment d’une éventuelle 

sévérisation de la norme de rejet en phosphore qui découlerait :  

 D’une évolution de la réglementation, 

 D’une dégradation de la qualité de la Garonne nécessitant un renforcement des performances 
de la STEU de Ginestous pour maintenir le bon état de la rivière à Gagnac avant l’horizon 
déterminé à ce jour de 2038. 

Le schéma de filière synthétique est présenté ci-après. 

  



 

Réf doc : A_08220040-804-ME-1-049_Note présentation non technique Ind B du 09/09/2024  Page 14/19 

Figure n°6. Schéma de filière après mise en œuvre de la file G5 

 

 

Le plan suivant présente l’implantation des nouveaux ouvrages et équipements tel que projeté.  



 

Réf doc : A_08220040-804-ME-1-049_Note présentation non technique Ind B du 09/09/2024  Page 15/19 

Figure n°7. Plan d’implantation des nouvelles installations à construire 



 

Réf doc : A_08220040-804-ME-1-049_Note présentation non technique Ind B du 09/09/2024  Page 16/19 

 LA MAITRISE DES IMPACTS ET LES PERFORMANCES 

ENVIRONNEMENTALES 

La prise en compte des impacts et dangers, dans le cadre des études de conception par le maître 

d’œuvre a conditionné un certain nombre de choix techniques et permis à Toulouse Métropole de 

retenir les solutions les moins impactantes possible. 

Ainsi, le projet a intégré un ensemble de dispositions pour réduire les impacts et dangers liés à la mise 

en œuvre du projet puis à la STEU de Ginestous à la fin des travaux, comme explicité dans l’étude 

d’impact du projet (cf. pièce D2) et synthétisé dans son résumé non technique (cf. pièce D1), avec 

notamment : 

 

 Une filière compacte permettant de limiter l’emprise des nouvelles installations et des 

installations de chantier pendant les travaux au sein du site de Ginestous sans extension des 

limites clôturées de l’installation existante et d’envisager la construction d’une file en 

remplacement de G1 dans un second temps, 

 Des choix de technologies fiables et éprouvées permettant d’améliorer les performances de 

traitement de la station d’épuration,  

 Un phasage des travaux prévu à court, moyen et long terme pour assurer la continuité de 

traitement des effluents pendant toute la durée des travaux et permettre la mise en œuvre 

des prochaines étapes de travaux à prévoir jusqu’en 2050, 

 Une gestion des eaux pluviales collectées sur la nouvelle zone de traitement, en conformité 

avec le Plan Local d’Urbanisme, le Schéma d’Aménagement et de Gestion des Eaux de la Vallée 

de la Garonne et le Schéma Directeur d’Aménagement et de Gestion des Eaux Adour-Garonne, 

et tenant compte des contraintes locales pour préserver la nappe phréatique peu profonde, 

 Une conception et une implantation permettant de ne pas accentuer le risque d’inondation 

en dehors du site lui-même et prévoyant la mise en sécurité des nouvelles installations en cas 

d’inondation, 

 Une conception architecturale soignée permettant l’intégration des nouveaux bâtiments au 

sein du site et comprenant des aménagements paysagers autour du projet, 

 Des mesures compensatoires sur le plan écologique permettant de recréer des milieux 

forestiers et de vie pour les espaces impactés par le projet, 

 Une maitrise des impacts sonores par la mise en œuvre de mesures de réduction à la source 

pour aboutir à la conformité réglementaire des installations, 

 Une maitrise des nuisances olfactives par la mise en œuvre d’une nouvelle unité de 

désodorisation pour traiter l’air des nouveaux bâtiments susceptibles de générer des odeurs, 

 La mise en place de panneaux photovoltaïques sur les nouveaux bâtiments de manière à 

réduire l’impact des consommations d’électricité, 

 La mise en œuvre d’un plan de gestion des déblais potentiellement pollués générés par le 

projet sur le site, permettant de maitriser le risque de pollution des sols en phase travaux. 

 

  



 

Réf doc : A_08220040-804-ME-1-049_Note présentation non technique Ind B du 09/09/2024  Page 17/19 

 LE CADRE RÉGLEMENTAIRE DE LA DEMANDE 

 LE RÉGIME APPLICABLE AU PROJET : AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE 

Le projet envisagé par Toulouse Métropole comprend l’extension et la fiabilisation de la station 

d’épuration des eaux usées de Ginestous. Il est soumis (cf. tableau de synthèse des rubriques 

concernées par le projet ci-après) : 

 À demande d’autorisation au titre de la nomenclature des Installations Ouvrage Travaux 
Aménagements ou IOTA (Article R214-1 du Code de l’Environnement), 